
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 123 Recife, 5 de agosto de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 123, segunda-feira, 5 de agosto de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 123, segunda-feira, 5 de agosto de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DQ 4
DMAT 4
PROAD 5
DECON 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 123, segunda-feira, 5 de agosto de 2024. Página | 4

DQ

PORTARIA Nº 10 – DQ/UFRPE, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento da Professora – Tânia Maria Sarmento da
Silva, para participar do I Workshop de Meliponicultura, a ser realizado na
Universidade Federal da Paraíba, Campus Areia, na cidade de Areia – PB,
no período de 06/08 até 08/08 de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Tânia Maria Sarmento da Silva, para participação no I Workshop
de Meliponicultura, a ser realizado na Universidade Federal da Paraíba,
Campus Areia, na cidade de Areia – PB, no período de 06/08 até 08/08 de
2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 02 de Agosto de 2024.

(Assinado digitalmente em 02/08/2024 17:33 )
JOAO RUFINO DE FREITAS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQ (11.01.09)

Matrícula: ###083#5

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 16, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
02/08/2024 e o código de verificação: 26b477cf9b

DMAT

PORTARIA Nº 19 / 2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 05 de Agosto de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.016406/2024-22, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Yane Lísley Ramos Araújo, Siape nº
**408**, para participar do VII Congresso Latino-Americano e do Caribe
de Matemática, na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), na cidade de
João Pessoa/PB, no período de 26 a 30 de agosto de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 09:55 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.016406/2024-22

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
19, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/08/2024 e o código de
verificação: 17f3f49870

PORTARIA Nº 20 / 2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 05 de Agosto de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.016393/2024-91, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Maité Kulesza, Siape nº **265**,
para compor a Comissão Organizadora Local do XLIII Congresso Nacional
de Matemática Aplicada e Computacional (CNMAC), a ser realizado no
Centro de Convenções do Armação Resort, localizado na cidade de
Ipojuca/PE, no período de 15 a 20 de setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 09:55 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.016393/2024-91

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
20, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/08/2024 e o código de
verificação: 6f14bd81f7

PORTARIA Nº 21 / 2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 05 de Agosto de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.0151866/2024-33, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Maité Kulesza, Siape nº **265**,
para participar do Congresso Sistemas Dinâmicos e Aplicações, em
homenagem aos 60 anos Professor Clodoaldo Grotta Ragazzo, no Instituto
de Matemática e Estatística da Universidade de São Paulo (IME-USP), São
Paulo/SP, no período de 05 a 06 de agosto de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 11:06 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.015866/2024-33

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
21, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/08/2024 e o código de
verificação: f7380d7883

PORTARIA Nº 22 / 2024 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 05 de Agosto de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 123, segunda-feira, 5 de agosto de 2024. Página | 5

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.015194/2024-66, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Maité Kulesza, Siape nº **265**,
para participar do III Workshop de Mulheres na Matemática (tipo III -
workshop), na condição de membro da Comissão Organizadora, na
Universidade Federal de Campina Grande (UFG), na cidade de Campina
Grande/PB, no período de 21 a 23 de agosto de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 11:06 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.015194/2024-66

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/08/2024 e o código de
verificação: d24a8631cf

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 021/2024, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em
20 de maio de 2024 , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017071/2024-60;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
Equipe de Planejamento da Contratação do serviço comum de outsourcing
de impressão na modalidade franquia mensal mais excedente para atender
às necessidades da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE,
nos termos do art. 18 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Instrução
Normativa nº 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-DELOGS

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/08/2024 14:15 )
RODRIGO GAYGER AMARO

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD
PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###035#1

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 28, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
02/08/2024 e o código de verificação: 473e9d2191

DECON

PORTARIA Nº 05/2024 – DECON, de 31 de julho de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.016634/2024-01,

Resolve:

AUTORIZAR o servidor DIEGO FIRMINO COSTA DA SILVA, SIAPE nº
2199375, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a
participar esporadicamente de Atividades Remuneradas fora da UFRPE,
onde receberá Bolsa de Pesquisa no projeto intitulado: “Construção de
metodologia de monitoramento e avaliação do Programa Cidades Melhores
e definição de indicadores” do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
(IPEA). O projeto será executado no mês de Setembro/2024.

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 13:17 )
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: 1767893

Processo Associado: 23082.016634/2024-01

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
6, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/07/2024 e o código de
verificação: 1b21d8e975

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

